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AXBOROT KODEKSI ORQALI RAQAMLI 
TEXNOLOGIYALAR DAVRIDA INSON HUQUQLARINI 

HIMOYA QILISH: HUQUQIY VA INSTITUTSIONAL 
MEXANIZMLAR TAHLILI 

Sadullayeva Shoxista Davron qizi,
O‘zbekiston Respublikasi Fanlar akademiyasi
Davlat va huquq instituti tayanch doktoranti

ORCID: https://orcid.org/0009-0007-4199-1356
e-mail: shoxistamirazova99@gmail.com

Annotatsiya. Mazkur maqola O‘zbekistonda raqamli texnologiyalar rivojlanishi jarayonida inson 
huquqlarini himoya qilish masalalariga bag‘ishlangan bo‘lib, unda yangi ijtimoiy-siyosiy sharoitlarda 
huquqiy islohotlarning dolzarbligi, maqsadi va asosiy yo‘nalishlari yoritilgan. Internet, sun’iy intellekt, 
blokcheyn va katta ma’lumotlar tizimlarining inson huquqlariga ta’siri, shaxsiy ma’lumotlarni himoya 
qilish, kiberxavfsizlik va axborot erkinligi sohalarida yuzaga kelayotgan zamonaviy xavf-xatarlar 
tahlil qilinadi. Maqolada axborot kodeksining roli, uning fuqarolarni raqamli makondagi huquqlarini 
kafolatlash, raqamli iqtisodiyot va elektron hukumat tizimida milliy va xalqaro standartlarni 
uyg‘unlashtirish imkoniyatlari yoritiladi. Tadqiqot natijalari axborot kodeksi orqali raqamli 
xavf-xatarlarni nazorat qilish va raqamli huquqlarni amaliy himoya qilish mexanizmlarini aniqlashga 
yordam beradi. Shuningdek, maqolada xalqaro tajriba va O‘zbekistondagi strategik yondashuvlar 
solishtirilib, ilmiy-amaliy tavsiyalar taqdim etilgan.

Kalit so‘zlar: inson huquqlari, raqamli texnologiyalar, kiberxavfsizlik, elektron hukumat, shaxsiy 
ma’lumotlar, huquqiy ong, fuqarolik jamiyati

ЗАЩИТА ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В ЭПОХУ ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ПОСРЕДСТВОМ 
ИНФОРМАЦИОННОГО КОДЕКСА: АНАЛИЗ ПРАВОВЫХ И ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫХ 

МЕХАНИЗМОВ

Садуллаева Шохиста Даврон кизи, 
базовый докторант Института государства и права

Академии наук Республики Узбекистан 

Аннотация. Настоящая статья посвящена вопросам защиты прав человека в условиях 
развития цифровых технологий в Узбекистане. В ней раскрываются актуальность, цели 
и основные направления правовых реформ в новых общественно-политических условиях. 
Анализируется влияние Интернета, искусственного интеллекта, блокчейна и систем 
больших данных на права человека, а также современные риски, возникающие в сферах 
защиты персональных данных, кибербезопасности и свободы информации. В статье 
анализируется концепция информационного кодекса как перспективного кодифицированного 
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акта, направленного на обеспечение гарантий прав граждан в цифровом пространстве, 
а также исследуются возможности гармонизации национальных и международных 
стандартов в сфере цифровой экономики и электронного правительства. Результаты 
исследования способствуют выявлению перспективных механизмов контроля цифровых 
рисков и практической защиты цифровых прав посредством информационного кодекса. 
Кроме того, в статье сопоставляются международный опыт и стратегические подходы 
Узбекистана, а также представлены научно-практические рекомендации.

Ключевые слова: права человека, цифровые технологии, кибербезопасность, электронное 
правительство, персональные данные, правосознание, гражданское общество

PROTECTION OF HUMAN RIGHTS IN THE DIGITAL AGE THROUGH THE INFORMATION 
CODE: ANALYSIS OF LEGAL AND INSTITUTIONAL MECHANISMS

Sadullaeva Shokhista Davron kizi,
Basic Doctoral Student of the Institute of State and Law

of the Academy of Sciences of Uzbekistan

Abstract. This article is dedicated to the protection of human rights in the process of digital 
technology development in Uzbekistan, highlighting the relevance, goals, and main directions of legal 
reforms in new socio-political conditions. The impact of the Internet, artificial intelligence, blockchain, 
and big data systems on human rights, the protection of personal data, cybersecurity, and modern 
threats arising in the field of information freedom are analyzed. The article highlights the role of the 
Information Code, its potential to guarantee citizens’ rights in the digital space, and the harmonization 
of national and international standards within the digital economy and e-government system. The results 
of the study will help identify mechanisms for controlling digital risks and practical protection of digital 
rights through the information code. The article also compares international experience and strategic 
approaches in Uzbekistan, providing scientific and practical recommendations.

Keywords: human rights, digital technologies, cybersecurity, e-government, personal data, legal 
awareness, civil society

Kirish
Bugungi raqamli transformatsiya davrida 

inson huquqlarining yangi shakllari, raqamli 
huquqlar muhim huquqiy muammolardan 
biriga aylanmoqda. Internet texnologiyala-
rining keng tarqalishi, ma’lumotlar alma-
shinuvi tezligining ortishi, sun’iy intellekt, 
ijtimoiy tarmoqlar va raqamli xizmatlarning 
hayotimizga chuqur kirib borishi inson faoli-
yatining barcha sohalarida tub o‘zgarishlarga 
sabab bo‘lmoqda. Axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalari, sun’iy intellekt, blokcheyn 
va katta ma’lumotlar tizimlarining jadal 
rivojlanishi inson huquqlari sohasida yangi 
ijtimoiy va huquqiy muammolarni vujud-
ga keltirmoqda. Raqamli texnologiyalar 
davrida inson huquqlari va erkinliklarini 

ta’minlash, shuningdek, yangi axborot ta’si-
rining zamonaviy chaqiriqlari kontekstida 
milliy manfaatlarni himoya qilish masalalari 
dolzarblik kasb etmoqda (Andrushchenko, 
2023). Bunday o‘zgarishlar, ayniqsa, axborot 
olish, uni tarqatish va undan foydalanish hu-
quqlari, shaxsiy ma’lumotlarni himoya qilish 
hamda kiberxavfsizlik kabi sohalarda yangi 
yondashuv talab etmoqda. Shu sababli turli 
davlatlar, jumladan, O‘zbekiston, Rossiya va 
Qirg‘iziston o‘z milliy huquqiy tizimlarida 
axborot kodekslarni ishlab chiqishga kirish-
di. Bu kodekslar orqali davlatlar mavjud 
normativ-huquqiy hujjatlarni tizimlashtirish, 
zamonaviy texnologiyalar bilan bog‘liq hu-
quqiy munosabatlarni tartibga solish va eng 
asosiysi – fuqarolarning raqamli makondagi 



12.00.13 – INSON HUQUQLARI

1032026-YIL 2-SON
VOLUME 6 / ISSUE 2 / 2026

YURISPRUDENSIYAISSN: 2181-1938

huquq va erkinliklarini kafolatlashni maqsad 
qilgan. 

Ushbu kodeks nafaqat foydalanuvchilar-
ning shaxsiy ma’lumotlarini himoya qiladi, 
balki davlat va jamiyat o‘rtasida ishonchni 
mustahkamlaydi. Zero inson raqamli makon-
da o‘zini xavfsiz his qilmasa, texnologiyalar-
dan to‘laqonli foydalanishi ham qiyinlashadi. 
Shuningdek, sun’iy intellekt va blokcheyn 
kabi yangi texnologiyalar paydo bo‘lishi bilan 
huquqiy munosabatlarda ham yangicha yon-
dashuv zarurati tug‘iladi. 

Bundan tashqari, xalqaro tajriba ham shu-
ni ko‘rsatadiki, bunday huquqiy asoslarning 
mavjudligi mamlakatning raqamli iqtisodiyo-
tini rivojlantirish, xorijiy investitsiyalarni jalb 
etish va fuqarolarning raqamli savodxonligini 
oshirishga xizmat qiladi. Shu sababli Axborot 
kodeksi – nafaqat huquqiy hujjat, balki yangi 
davrda inson huquqlarini himoya qilishning 
strategik yo‘nalishi.

Maqolaning asosiy maqsadi raqamli 
texnologiyalar davrida inson huquqlarini 
himoya qilishning huquqiy, ijtimoiy va insti-
tutsional mexanizmlarini tahlil qilish hamda 
mavjud muammolarni aniqlab, ularning 
yechimiga ilmiy-amaliy takliflar berishdan 
iborat. Bunda shaxsiy ma’lumotlar daxlsizligi-
ni ta’minlash, kiberxavfsizlikni kuchaytirish, 
elektron hukumat tizimi orqali fuqarolarning 
huquqiy imkoniyatlardan teng foydalanishini 
kafolatlash hamda huquqiy ong va mada-
niyatni rivojlantirish kabi vazifalar alohida 
e’tibor markazida turadi.

Mazkur mavzuga oid ilmiy izlanishlarda 
ko‘plab olimlar inson huquqlari va raqamli 
jamiyat o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni turli 
metodlarda o‘rganib kelmoqda. Xususan, 
xalqaro tadqiqotlarda shaxsiy ma’lumotlarni 
himoya qilish mexanizmlariga, internet va 
axborot erkinligini ta’minlashga alohida urg‘u 
berilgan. Ba’zi mualliflar qiyosiy-huquqiy 
metod yordamida turli mamlakatlarning 
tajribasini tahlil qilib, inson huquqlari uchun 
zamonaviy xavf-xatarlar (kiberjinoyatchilik, 
yolg‘on xabarlar, diskriminatsiya)ni aniq-

lagan. Milliy miqyosdagi tadqiqotlarda esa 
O‘zbekiston qonunchiligida amalga oshirilgan 
islohotlar va elektron hukumat tizimining 
samaradorligi o‘rganilgan. Mavjud tadqiqot-
larda O‘zbekiston, Rossiya va Qirg‘iziston 
axborot kodekslarini qiyosiy-huquqiy tahlil 
qilingan, ularning raqamli huquqlar para-
digmasiga ta’sirini bir tizimda baholagan 
ilmiy ishlar deyarli yo‘q. Ushbu tadqiqotda 
O‘zbekiston, Rossiya va Qirg‘izistonning 
axborot/raqamli kodifikatsiya tajribasi in-
sonning raqamli huquqlari nuqtayi nazaridan 
qiyosiy-huquqiy asosda tahlil qilindi. Natijada 
mazkur davlatlarda shakllanayotgan norma-
tiv yondashuvlarning umumiy va farqli jihat-
lari tizimli ravishda ochib berildi. Raqamli 
muhitda inson huquqlarini ta’minlashning 
kompleks yondashuvi, xalqaro standartlar 
bilan uyg‘unlashtirish masalasi hali to‘liq 
ishlab chiqilmagan bo‘lib, ushbu maqolada 
shu jihatlarga alohida e’tibor qaratiladi. 
Raqamli transformatsiya sharoitida shaxsiy 
hayot daxlsizligi, shaxsga doir ma’lumotlarni 
himoya qilish, axborot olish va tarqatish 
erkinligi hamda kiberxavfsizlik bilan bog‘liq 
huquqlarning zaiflashuv tendensiyalari ilmiy 
jihatdan asoslab berildi.  Shuningdek, raqamli 
huquqlarni himoya qilish uchun “Axborot 
kodeksi”ning funksional modeli taklif etildi 
va uning tarkibiga shaxsiy ma’lumotlar hi-
moyasi, kiberxavfsizlik, elektron hukumat, 
media savodxonlik hamda raqamli platfor-
malar javobgarligi kabi institutlar kiritilishi 
asoslandi. 

Asosiy qism
Tadqiqot jarayonida Yangi O‘zbekiston 

sharoitida inson huquqlarini raqamli tex-
nologiyalar davrida ta’minlashning amaliy 
mexanizmlari va mavjud muammolari tahlil 
qilindi. Bunda normativ-huquqiy bazani o‘r-
ganish, davlat tomonidan qabul qilingan nor-
mativ-huquqiy hujjatlar, hukumat qarorlari, 
strategik dasturlar va qonunlarning amaliy 
samarasi o‘rganildi. Shu bilan birga, elektron 
hukumat tizimi faoliyati, raqamli xizmatlar 
orqali fuqarolarning davlat idoralari bilan 
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o‘zaro munosabatlari, shaxsiy ma’lumot-
larning himoya darajasi va kiberxavfsizlik 
infratuzilmasi bo‘yicha mavjud ko‘rsatkichlar 
tahlil qilindi. Tadqiqotda, shuningdek, xalqa-
ro tajribalar va ilg‘or mamlakatlarning inson 
huquqlarini raqamli sohada himoya qilishda-
gi yondashuvlari solishtirildi.

Raqamli texnologiyalar bugungi jamiyat 
hayotiga shiddat bilan kirib kelar ekan, inson 
huquqlarining ta’minlanishi masalasi yana-
da murakkablashmoqda. Ayniqsa, shaxsiy 
ma’lumotlar xavfsizligi, internetdagi erkinlik, 
axborotdan foydalanish va uni tarqatish 
huquqi global miqyosda keskin muhokama 
qilinayotgan masalalardan biridir. 

Axborot kodeksni ishlab chiqish Rossiya 
Federatsiyasi Davlat Dumasida 2023-yil 
aprel oyidagi parlament muhokamasida 
o‘rtaga tashlangan. Davlat Dumasining Ax-
borot siyosati qo‘mitasi rahbari Aleksandr 
Xinshteyn Rossiyada axborot kodeks ishlab 
chiqilishini e’lon qilgan. Uning so‘zlariga ko‘-
ra, ushbu hujjat tufayli amaldagi hujjatlarga 
doimiy ravishda o‘zgartirish kiritish zarurati 
qolmaydi, bu raqamli sohadagi qonunchilik 
normalariga yondashuvlarni har tomonlama 
ko‘rib chiqishga yordam beradi (Ashmanov, 
2023). Aloqa hamda axborot-kommuni-
katsiya texnologiyalari (AKT) sohasidagi 
munosabatlarni tartibga solish maqsadida 
axborot kodeksni ishlab chiqish aloqa tar-
mog‘ini rivojlantirishning 2035-yilgacha 
mo‘ljallangan strategiyasiga kiritilgan. Maz-
kur kodeksning amal qilishi davlat va boshqa 
tashkilotlarga, shuningdek, jismoniy shaxslar 
va kompaniyalarga, jumladan, davlat axborot 
tizimlaridan foydalanuvchi subyektlarga ham 
tatbiq etilishi nazarda tutilmoqda (Frolova, 
2024). Rossiyada axborot kodeks loyihasi 
raqamli iqtisodiyot, sun’iy intellekt, axborot 
xavfsizligi va boshqa zamonaviy texnologiya-
larni huquqiy jihatdan tartibga solish uchun 
mo‘ljallangan.

Qirg‘iziston Respublikasi Parlamenti 
2024-yil 12-dekabr kuni Qirg‘iziston Respub-
likasining Axborot kodeksi loyihasini birinchi 

o‘qishda qabul qildi. Parlament matbuot xiz-
matining ma’lumotiga ko‘ra, mazkur kodeks 
normalari nafaqat raqamli makonda qulay 
huquqiy sharoitlar yaratish va raqamli iqtiso-
diyotni rivojlantirishga, balki mamlakatning 
investitsiyaviy jozibadorligini oshirishga ham 
qaratilgan. Qirg‘izistonda parlament tasdi-
g‘idan o‘tgan kodeks esa investorlar uchun 
huquqiy muhit yaratish, shaxsiy ma’lumotlar 
xavfsizligini ta’minlashga qaratilgan. Raqamli 
qonunchilikni ishlab chiqish bo‘yicha xalqaro 
konsorsiumning yetakchi hamkori Tattu 
Mambetaliyeva Deutsche Welle (DW) bilan 
suhbatda Qirg‘iziston Respublikasining Axbo-
rot kodeksi konsepsiyasi va g‘oyasi raqamli 
jarayonlarni huquqiy tartibga solish usulini 
o‘zgartirishdan iborat ekanini ta’kidladi. U: 
“Biz texnologiyalar olib kelishi mumkin bo‘l-
gan xavflarni kamaytirishga xizmat qiladigan, 
shu bilan birga texnologiyalar rivojini qo‘l-
lab-quvvatlash uchun qulay shart-sharoitlar 
yaratadigan yondashuvni ishlab chiqishimiz 
zarur edi”, – deb fikr bildirdi. Kodeksning 
asosiy maqsadi shaxsga doir ma’lumotlarni 
tartibga solishdan iborat bo‘lib, bu jarayon 
ma’lumotlar paydo bo‘lgan paytdan bosh-
lab, ular raqamli resurs – veb-sayt, ilova, 
xizmat yoki servisga aylanguniga qadar 
bo‘lgan bosqichlarni qamrab oladi. Chunki 
hozirgi kunda ma’lumotlar daromad olish va 
biznesni shakllantirishning yangi manbayi 
sifatida namoyon bo‘lmoqda. Fuqarolarning 
raqamli huquqlarini himoya qilish nihoyatda 
muhim ahamiyatga ega, chunki mohiyatan 
bu an’anaviy huquqlarning raqamli makonga 
ko‘chirilgan shaklidir. Shu bilan birga, agar 
shaxsga doir ma’lumotlarning himoyasi 
yetarli darajada ta’minlanmasa, bu aholiga 
nisbatan firibgarlik sodir etishi mumkin bo‘l-
gan shaxslar uchun qulay sharoitlar yaratadi. 
So‘nggi yillarda bunday holatlar ko‘payib bor-
moqda. Ko‘plab fuqarolar o‘zlarining asosiy 
huquqlarini yetarli darajada bilmaydi. Shu 
sababli ushbu yo‘nalishda ishlarni kuchayti-
rish, fuqarolarning o‘z huquqlari yaxshiroq 
tushunishini ta’minlash hamda shaxsiy ma’lu-
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motlarini samarali himoya qila olishlariga 
erishish zarur (Khvan, 2024).

O‘zbekistonning inson huquqlari bo‘yicha 
2030-yilgacha mo‘ljallangan milliy strategi-
yasi doirasida Axborot kodeksini qabul qilish 
rejalashtirilgan bo‘lib, bu “yo‘l xaritasi”da 
belgilangan. Mazkur kodeks orqali axborot 
olish va tarqatish huquqlari tizimlashtirilishi, 
shuningdek, raqamli muhitda inson huquq 
va erkinliklarini himoya qilish mexanizmlari 
kuchaytirilishi nazarda tutiladi. Shu bilan 
birga, ommaviy axborot vositalari mustaqil-
ligi va fuqarolarning axborotdan foydalanish 
huquqlarini yanada takomillashtirish maqsad 
qilingan.

Saylov jarayonlarida raqamli texnologiya-
larni joriy etish doirasida “E-saylov” axborot 
tizimi ishlab chiqilgan bo‘lib, u hujjatlarni 
elektron shaklda topshirish, saylov komis-
siyalari faoliyatini raqamlashtirish hamda 
saylovchilar ro‘yxatini yuritish va monitoring 
qilishni takomillashtirishga xizmat qiladi. 
Natijada fuqarolarning saylov jarayonlaridagi 
ishtiroki soddalashtiriladi (Zamin.uz, 2025).

Shu nuqtayi nazardan Axborot kodeksini 
ishlab chiqish zamonaviy ehtiyojdan kelib 
chiqadi. Ushbu kodeks shaxsiy ma’lumotlarni 
himoya qilish, axborot erkinligi, jurnalistika 
faoliyati va media savodxonlik kabi yo‘nalish-
larni qamrab oladi. Raqamlashtirish jarayo-
nining jadallashuvi hamda normativ-huquqiy 
hujjatlar sonining ortishi ularni yagona tizim-
ga keltirish zaruratini yuzaga chiqarmoqda.

“Digital Uzbekistan – 2030” strategiyasi 
va yangi Konstitutsiya asosida raqamli 
huquqlarni himoya qilish mexanizmlari 
shakllanmoqda (Saidov, 2025). Biroq amali-
yotda shaxsiy ma’lumotlar himoyasi, rozilik 
mexanizmlari va davlat nazoratining samara-
dorligini oshirish, xususan, ma’lumotlar mi-
nimizatsiyasi tamoyilini kuchaytirish dolzarb 
bo‘lib qolmoqda.

Amaldagi qonunchilikka ko‘ra, elektron 
hukumat davlat organlarining axborot-kom-
munikatsiya texnologiyalari orqali xizmat 
ko‘rsatishi va o‘zaro hamkorligini ta’minlov-

chi tizimdir. Uning asosiy vazifalari davlat 
boshqaruvi samaradorligi va shaffofligini 
oshirish, fuqarolar hamda biznes subyekt-
lari bilan o‘zaro aloqalarni soddalashtirish, 
ma’lumotlar bazalari va elektron xizmatlarni 
rivojlantirish, shuningdek, “bir darcha” tamo-
yilini joriy etishdan iborat.

Raqamli texnologiyalar keng imkoniyatlar 
bilan birga yangi xavf-xatarlarni ham yuzaga 
keltirmoqda. Shu sababli raqamli huquqiy 
tartibot zamonaviy davlat uchun zarur 
omil hisoblanadi. Axborot kodeksi shaxsiy 
ma’lumotlarni himoya qilish, raqamli plat-
formalarda ma’lumotlardan foydalanishni 
tartibga solish hamda xavfsiz va erkin raqam-
li muhitni ta’minlashga xizmat qiladi. Bu, ay-
niqsa, ijtimoiy tarmoqlar va boshqa raqamli 
platformalarda ma’lumotlardan foydalanish 
jarayonini huquqiy jihatdan tartibga solishda 
muhim ahamiyatga ega. Shuningdek, sun’iy 
intellekt va blokcheyn kabi texnologiyalarni 
hisobga olgan holda zamonaviy raqamli mu-
hitni shakllantirishga xizmat qiladi (Normo‘-
minov, 2025).

Xorijiy tajriba ham ushbu yo‘nalishda mu-
ammolar mavjudligini ko‘rsatadi. Jumladan, 
Rossiyada 2006-yilda qabul qilingan shaxsiy 
ma’lumotlarga oid qonun zamonaviy texno-
logik talablarga to‘liq mos kelmaydi (Russian 
Federation, 2006). Yevropada esa GDPR joriy 
etilishi natijasida ma’lumotlarni qayta ishlash 
tartibi qat’iylashtirilgan (European Union, 
2016). Shu bilan birga, yirik ma’lumotlar 
sizib chiqishi holatlari, xususan, Equifax bilan 
bog‘liq voqea, shaxsiy ma’lumotlarni himoya 
qilishning dolzarbligini yana bir bor tasdiq-
laydi (Federal Trade Commission, 2017).

Ushbu sohada qonunchilikni tartibga 
solishda normativ-huquqiy hujjatlarning 
hajmi yildan yilga ko‘payib borayotganligi, 
raqamli ijtimoiy munosabatlarni tartibga 
solish uchun yagona kodeks ishlab chiqish 
zarurati yuzaga kelmoqda. Elektron tijorat 
huquqiy munosabatlarini tartibga solishda 
Oʻzbekiston Respublikasining Fuqarolik 
kodeksi, “Axborotlashtirish toʻgʻrisida”gi, “Te-
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lekommunikatsiyalar toʻgʻrisida”gi, “Elektron 
tijorat toʻgʻrisida”gi, “Elektron hujjat aylani-
shi toʻgʻrisida”gi , “Toʻlovlar va toʻlov tizim-
lari toʻgʻrisida”gi, “Elektron raqamli imzo 
toʻgʻrisida”gi, “Reklama toʻgʻrisida”gi, “Tijorat 
siri toʻgʻrisida”gi, “Raqobat toʻgʻrisida”gi, 
“Korrupsiyaga qarshi kurashish toʻgʻrisida”gi, 
“Isteʼmolchilarning huquqlarini himoya 
qilish toʻgʻrisida”gi , “Innovatsion faoliyat 
toʻgʻrisida”gi, “Shaxsga doir maʼlumotlar 
toʻgʻrisida”gi, “Davlat xaridlari toʻgʻrisida”gi, 
“Xalqaro tijorat arbitraji toʻgʻrisida”gi bir 
qancha qonunlarga yuzlanishga, kelib chiqa-
digan nizolarni hal etishda turli qonunlardagi 
kolliziyalarga to‘qnash kelishga sabab bo‘ladi. 
Garchi hozirgi kunda xorijiy davlatlarda 
raqamli munosabatlarni tartibga solishda 
yagona kodeks ishlab chiqilmagan bo‘lsa-da, 
Rossiya federatsiyasida “Axborot kodeks” 
ishlab chiqish jarayonlari boshlangan bo‘lib, 
kelgusida ushbu sohaning rivoji uni ko-
dekslashtirish zaruratini yuzaga chiqaradi. 
Raqamlashtirish jarayonining avj olishi va bu 
sohaga doir ko‘plab normativ-huquqiy hujjat-
larning qabul qilinishi, o‘z navbatida, ularni 
yagona kodeksga birlashtirish zaruratini 
yuzaga chiqaradi. Xorijiy davlatlar tajribasiga 
asoslanib, O‘zbekistonning Axborot kodeksini 
qabul qilish kerak deb hisoblaymiz (Mamada-
liyeva, 2023).

Bugungi kunda shaxsga doir ma’lumotlar-
ni internetda keng qo‘llash raqamli huquqlar-
ni huquqiy jihatdan tartibga solishni shiddat 
bilan talab etmoqda. Odamlar ijtimoiy tar-
moqlar va turli onlayn xizmatlarda o‘z ma’lu-
motlarini kiritar ekan, ular ko‘pincha ushbu 
ma’lumotlarning kim tomonidan va qanday 
maqsadda ishlatilishini bilmaydi. Misol sifa-
tida, Sh.F. ismli fuqaro “HELLO TASHKENT, 
SALAM TASHKENT” nomli Telegram kanaliga 
boshqa bir odamning shaxsiy suratlarini 
joylashtirgan. Jabrlanuvchi bunga e’tiroz bil-
dirib, rasmlarni o‘chirishni so‘ragan. Sh.F. esa 
suratlarni o‘chirish evaziga undan 1 million 
so‘m pul talab qilgan. Pulni ikki qismda – har 
safar 500 ming so‘mdan – plastik kartasiga 

o‘tkazib olgan. Sud uni tovlamachilikda ayb-
lab, ozodlikdan mahrum qilish jazosi tayinla-
gan. Toshkentda bir guruh shaxslar uy ijaraga 
olib, ichida soxta aloqa markazi ochishgan. 
Ular fuqarolarga telefon qilib, o‘zlarini davlat 
yoki bank xodimi deb tanishtirib, ularni al-
dashgan. Tergov jarayonida ular 15 mingdan 
ortiq odamning shaxsga doir ma’lumotlari, 
ko‘plab plastik kartalar, hatto giyohvandlik 
moddalarini ham saqlayotgani aniqlandi. Ter-
gov organlari tomonidan 20 dan ortiq shaxs 
qo‘lga olindi, jinoyat ishi qo‘zg‘atildi (Xabar.
uz, 2025). Shu bois Axborot kodeksining ya-
ratilishi nafaqat himoya vositasi, balki fuqaro-
larning raqamli makondagi huquqiy kafolatini 
ta’minlovchi mexanizm bo‘lib xizmat qiladi.

Konstitutsiyada har bir fuqaro internet-
dan erkin foydalanish huquqiga ega deb bel-
gilangan. Biroq bu huquq shaxsiy sir, davlat 
siri yoki boshqa maxfiy axborotlarni tarqa-
tishni taqiqlash orqali cheklanishi mumkin. 
Agar kodeks bo‘lmasa, davlatlar internetda 
erkin fikrni cheklashlari mumkin. Axborot 
kodeksi esa internetda erkinlikni himoya qi-
lib, senzuraning oldini olishga yordam beradi. 
Uchinchisi esa yangi texnologiyalarni nazorat 
qilish hisoblanadi. Sun’iy intellekt, blokcheyn 
kabi texnologiyalar tez rivojlanmoqda. Bu, 
firibgarliklar, shaxsiy ma’lumotlarni o‘g‘irlash 
kabi xavflarni keltirib chiqaradi. Misol uchun 
2022-yilda “OneCoin” kriptovalyuta ponzi 
sxemasi orqali 4,4 milliard dollar o‘g‘irlangan 
(Reuters, 2022). Bu firibgarlikda kriptova-
lyutadan noqonuniy pul o‘tkazmalari amalga 
oshirilgan. Axborot kodeksi yangi texnolo-
giyalarni nazorat qiladi, ularni noqonuniy 
ishlatishni oldini oladi va fuqarolarning xavf-
sizligini ta’minlaydi (Normo‘minov, 2025).

AQSH yoki Yevropa tajribasi shuni ko‘r-
satadiki, eski qonunlar yangi texnologiya-
larni to‘liq qamrab olmaydi. Masalan, sun’iy 
intellekt, katta ma’lumotlar (big data) yoki 
blokcheyn texnologiyalari paydo bo‘lishi bi-
lan shaxsiy hayot daxlsizligiga nisbatan yangi 
tahdidlar yuzaga kelmoqda. Shunday ekan, 
O‘zbekistonda Axborot kodeksi ishlab chiqilishi 
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milliy raqamli xavfsizlikni mustahkamlash 
bilan birga, xalqaro standartlarga mos bo‘lishi 
kerak.

Bu borada asosiy vazifa ikki yo‘nalishda 
ko‘rinadi:

1.	 Fuqarolarning shaxsga doir ma’lu-
motlarini himoya qilish va ularni noqonuniy 
foydalanishdan saqlash.

2.	 Kompaniyalar va tashkilotlar uchun 
aniq qoidalar ishlab chiqib, ularning javob-
garligini oshirish.

Axborot kodeksi orqali O‘zbekistonning 
raqamli infratuzilmasi yanada ishonchli va 
zamonaviy bo‘lib boradi.

Olib borilgan tadqiqot natijalari shuni 
ko‘rsatadiki, raqamli asrda haqiqatan zaif-
lashgan raqamli huquqlar orasida shaxsiy 
hayotning daxlsizligi, shaxsiy va oilaviy 
sirning himoyasi, shuningdek, fuqarolarning 
murojaat qilish huquqi kabi bir qator inson 
huquqlarining jihatlari ajralib turadi. Axborot 
xavfsizligidagi zaiflik – raqamli yangiliklar 
olib keladigan o‘zgarishlarning tabiiy xu-
susiyatlaridir (Bélanger & Crossler, 2011).

O‘zbekistonda so‘nggi yillarda raqamli 
texnologiyalar sohasida sezilarli yutuqlar 
kuzatilmoqda. Xususan, “Raqamli O‘zbekis-
ton – 2030” strategiyasi doirasida elektron 
hukumat platformalari soni ortib, davlat 
xizmatlarining qariyb yarmi onlayn shaklda 
ko‘rsatilmoqda. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, 
2018–2024-yillar oralig‘ida elektron davlat 
xizmatlaridan foydalanuvchilar soni ikki 
baravardan ortiq ko‘paygan. Shu bilan birga, 
fuqarolarning shaxsga doir ma’lumotlarini 
saqlash va ulardan foydalanishda huquqiy 
kafolatlar mustahkamlanmoqda. Biroq kiber-
jinoyatlar sonining ortishi, yolg‘on xabarlar 
tarqalishi va ayrim xizmatlarda texnik no-
sozliklar mavjudligi raqamli davrda inson 
huquqlarini to‘liq himoya qilishda muammo-
larni yuzaga keltirmoqda. Shundan kelib chi-
qib aytish mumkinki, mavjud mexanizmlarni 
takomillashtirish, xalqaro standartlar asosida 
yangi himoya vositalarini joriy etish zarur.

Tadqiqot natijalaridan kelib chiqqan hol-

da, bir nechta muhim ilmiy-amaliy xulosalar 
chiqarildi. Birinchidan, elektron hukumat 
tizimi fuqarolarning davlat organlari bilan 
munosabatini soddalashtirib, ularning 
huquqiy imkoniyatlardan teng foydalanish 
imkoniyatini kengaytirmoqda. Ikkinchidan, 
shaxsga doir ma’lumotlarni himoya qilish 
bo‘yicha qabul qilingan normativ-huquqiy 
hujjatlar amaliyotda ijobiy samara bermoqda, 
biroq ularning ijrosini ta’minlash mexanizm-
larini kuchaytirish talab etiladi. Uchinchidan, 
xalqaro tajribani o‘rganish va milliy sharoitga 
moslashtirish inson huquqlarini raqamli 
sohada kafolatlashda muhim omil sifatida 
namoyon bo‘lmoqda. To‘rtinchidan, huquqiy 
ong va madaniyatni oshirish, fuqarolarning 
axborotdan foydalanish madaniyatini rivoj-
lantirish orqali ularning huquqlarini himoya 
qilish samaradorligi yanada ortadi. Ushbu 
natijalarning haqqoniyligi qonunchilik bazasi, 
statistik ma’lumotlar hamda xalqaro stan-
dartlar bilan solishtirilgan holda tasdiqlandi.

Tadqiqot davomida olingan natijalar 
shuni ko‘rsatdiki, raqamli texnologiyalar 
orqali inson huquqlarini himoya qilishda 
sezilarli yutuqlarga erishilgan bo‘lsa-da, 
ayrim kamchiliklar ham mavjud. Masalan, 
elektron hukumat xizmatlari ko‘lamining 
kengayishi, davlat organlari faoliyatida shaf-
foflikning oshirishi muallif tomonidan ijobiy 
holat sifatida e’tirof etiladi. Biroq shaxsga 
doir ma’lumotlar xavfsizligini ta’minlashda 
uchrayotgan texnik kamchiliklar, kiberjino-
yatlar sonining ortishi, ayrim xizmatlarda fu-
qarolarning teng imkoniyatlarini cheklovchi 
omillar tanqidiy baholanadi. Shunday qilib, 
mavjud natijalarning ijobiy tomonlari qo‘llab-
quvvatlanadi, muammoli jihatlari esa inkor 
qilinadi va ularni bartaraf etish bo‘yicha izoh-
li fikrlar bildiriladi.

Tadqiqot davomida bir qator ilmiy va 
amaliy to‘siqlarga duch kelindi. Avvalo, 
O‘zbekiston sharoitida inson huquqlarini ra-
qamli maydonda himoya qilish bo‘yicha to‘liq 
statistik ma’lumotlarning yetarli emasligi 
tadqiqotni murakkablashtirdi. Shuningdek, 
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ayrim qonunchilik hujjatlarining amaliyotda 
to‘liq ishlamasligi yoki ijro mexanizmlarining 
sustligi muammoni chuqurroq yoritishga 
to‘sqinlik qildi. Bundan tashqari, fuqarolar-
ning ayrim raqamli xizmatlardan foydalanish 
imkoniyatlari cheklanganligi kuzatildi.

Xulosa
Bugungi kunda insonning kundalik ha-

yotini internet va gadjetsiz tasavvur qilib 
bo‘lmaydi, shuningdek, davlatlar o‘z funksi-
yalarini bajarishda ushbu raqamli texnologi-
yalar orqali o‘z vakolatlarining katta qismini 
amalga oshirmoqda yoki hech bo‘lmaganda 
buni amalga oshirishga harakat qilmoqda 
(Khudoyan, 2023). Inson huquqlarini ra-
qamli muhitda himoya qilish Yangi O‘zbekis-
ton taraqqiyotining asosiy yo‘nalishlaridan 
biri bo‘lib, huquqiy davlat va fuqarolik jami-
yatini shakllantirish jarayonida muhim o‘rin 
egallaydi. Shu bilan birga, elektron hukumat 
tizimi fuqarolarning huquq va erkinliklari-
dan foydalanishini soddalashtiradi, ularning 
davlat idoralari bilan o‘zaro aloqalarini ye-
ngillashtiradi hamda shaffoflikni kuchayti-
radi. Shuningdek, shaxsga doir ma’lumotlar 
daxlsizligi va kiberxavfsizlik dolzarb muam-
molar sifatida saqlanib qolmoqda. Mazkur 
sohada xalqaro standartlarga asoslangan 
kompleks himoya mexanizmlarini joriy etish 

talab etiladi. Eng asosiysi, huquqiy ong va 
madaniyatni rivojlantirish fuqarolarning 
raqamli texnologiyalar imkoniyatlaridan 
to‘liq foydalanishida, ularning huquqlarini 
anglash va himoya qilishida hal qiluvchi 
ahamiyat kasb etadi. Ilmiy-amaliy taklif 
sifatida raqamli sohada inson huquqlarini 
ta’minlashga oid milliy qonunchilikni xalqa-
ro huquqiy normalar bilan uyg‘unlashtirish, 
kiberxavfsizlikni ta’minlash infratuzilmasini 
kuchaytirish, shuningdek, huquqiy-ma’rifiy 
platformalar orqali fuqarolarning ongini 
oshirish lozim. 

Umuman olganda, raqamli dunyoda fuqa-
rolarning huquqlarini ishonchli himoya qilish 
uchun Axborot kodeksi zarur hisoblanadi. 
Uning asosiy maqsadi shaxsiy ma’lumotlar 
xavfsizligini kafolatlash, internetda fikr alma-
shish erkinligini qo‘llab-quvvatlash va zamo-
naviy texnologiyalardan foydalanishni tartibga 
solishdan iborat. Ushbu kodeks jinoyatchilik-
ning oldini olish, xavfsiz raqamli makonni ya-
ratish hamda fuqarolarning raqamli huquqla-
rini tartibga solish va himoya qilishda muhim 
ahamiyat kasb etadi. Raqamli texnologiyalar 
davrida inson huquqlarini himoya qilish Yangi 
O‘zbekistonning demokratik rivojlanishi va 
barqaror ijtimoiy taraqqiyotini kafolatlovchi 
asosiy omillardan biri hisoblanadi.
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